Si tamen compatiamur, ut et simul glorificemur. Quomodo cohæredes Christi fieri possumus declarat, dicens: *Si tamen compatiamur, ut et simul glorificemur.* Videamus ergo quid sit compati. Compati est persecutiones tolerare propter spem futurorum, carnemque crucifigere cum viliis et concupiscentiis, hoc est, voluptates et pompas sæculi spernere. Cum enim hæc omnia mortua fuerint apud hominem, cru-

ci ligit mundum, futuri sæculi vitam credens, in qua se sperat cohæredem Christi futurum.

(Vers. 18.) *Existimo ergo quod non sint condignæ passiones hujus temporis ad futuram gloriam, quæ revelabitur in nobis.* Exhortatio hæc ad superiora pertinet, per quam ostendit parva esse, quæ hic possunt a perfidis irrogari, ad comparisonem decreti muneris in futuro sæculo. Propterea nos jubet ad omnia exitia paratos esse debere, quia magna pro his repromissa sunt præmia; ut in tribulatione consoletur se animus, et spe crescat. Nam et quosdam, immo multos scimus pro præsentibus lucris, ad modicum utique profuturis, quam asperos et duros subire labores, et ad quæ tendunt aliquando, quia ipsa vita fragilis est et incerta, pervenire non possunt. Nautæ pro quibus commodis tantis se procellis et tempestatibus credunt; cum sciant in his magis mortem ante oculos esse, quam vitam? Et milites spe præsentis præmii, cum incerta victoria sit, in gladios insurgerè non dubitant. Quanto ergo magis pro Christo patiendum est, cujus etiam protelata sunt nobis beneficia: qui pro parvis magnifica, pro terrenis cælestia, et pro temporalibus perpetua præmia cum gloria pollicetur! Pro Christo dicimur pati, cum nobis non illi proficiat, quod patimur: sed quia ille occasione querit remunerandi nos, hoc præcipit; ut bonus enim vel profusus largitor causam querit, quomodo donet aut indignis, aut vereturdis. Denique ut ipsa exitia tolerari possint, ipse suggerit vires.

(Vers. 19.) *Nam expectatio creaturæ revelationem filiorum Dei expectat.* Quoniam præsentis temporis passiones indignas dixit ad superventuram gloriam, subjecit quod creatura hoc expectat, ut compleatur numerus filiorum Dei, destinatus ad vitam; ut tunc demum etiam ipsa creaturæ possit liberari a servitute corruptionis, et cessare a vitio.

(Vers. 20.) *Vanitati enim creatura subjecta est non voluntaria.* In Domini et creatoris potestate posita creatura, non utique sponte subjecta est vanitati; non enim proderit sibi quod subjecta est, sed nobis. Quid est ergo in quo vanitati subjecta est, nisi quia quæ generat, caduca sunt? Operatur enim, ut fructus faciat corruptibiles: corruptio ergo ipsa vanitas est; omnia enim quæ nascuntur in mundo, infirma, caduca

et corruptibilia, ac per hoc vana sunt. Vana sunt enim, quia statum suum tenere non possunt: nam cuncta deformata per fluxum semper in se redeunt confusa in naturam. **75** Hoc dicit de his et Salomon, quia omnia hæc vanitas (*Eccles. i, 2*). Nec discordat ab his David, dicens: *Verumtamen vanitas omnis homo vivens (Ps. xxxviii, 6)*. Manducare enim et bibere, et res mundi curare, nonne vanitas est? Et prodest tamen ipsa vanitas; proficit enim hominibus natis in

^a Nos jubet deerat in cunctis edit. et nonnullis mss., sed ex aliis pluribus restituitur.

^b Pro terrenis cælestia nunc primum e eod. Flor. et Vin. admittuntur in textum.

^c Ita omnes edit. ac mss. aliquot: nonnulli vero

alii, liberari a servitute corruptionis, et cessare a servitute, quidam... et cessaret in vitio; cod. tandem Corb., liberari ab officio servitutis, et pascere. Thuan. addit., in otio.

mundo, ut per hæc in corporibus exercitati, discant A mysterium Creatoris. Ad comparationem enim æternorum varia sunt; nam in suo bona sunt, quippe cum sint necessaria.

(Vers. 21.) *Sed propter eum qui subiecit illam in spe.* Quæ spes sit, statim subiecit, dicens: *Quoniam et ipsa creatura liberabitur a servitute corruptelæ in libertatem gloriæ filiorum Dei.* Quoniam contradicere non potest creatura conditori suo, ejus causa subiecta est non sine spe. Habet enim in labore posita hoc solatium, quoniam habebit requiem, cum crediderint omnes, quos scit Deus credituros; quorum etiam causa subiecit.

(Vers. 22.) *Scimus enim quod omnis creatura ingemiscit et parturit usque adhuc.* Parturire dolere est. Ipse sensus est, quia omnis creatura per quotidianum laborem ingemiscit et dolet usque modo. Usque modo tamdiu significat, quamdiu legitur. Ipsa enim elementa cum sollicitudine operas suas exhibent; quia et sol et luna non sine labore statuta sibi implent spatia, et spiritus animalium magno gemitu artatur ad exhibenda servitia; nam videmus illa gementia cogi invita ad laborem. Hæc ergo omnia expectant requiem, ut a servili opere liberentur. Si autem hæc esset servitus, quæ ad Deum proficeret promerendum, gauderet, non doleret creatura: sed quia nostri causa subiecta est servituti corruptionis, dolet. Videt enim quotidie opera sua interire; quotidie enim oritur et occidit opus ejus. Recte ergo dolet, cujus operatio non ad æternitatem pertinet, sed ad corruptionem. Quantum ergo datur intelligi, satis de nostra salute sollicita sunt, scientes ad liberationem suam proficere maturius, si modo nos citius agnoscamus auctorem. Hæc itaque scientes, omni cura diligentiaque dignos nos præbeamus, aliis quoque ut exemplo simus, non nostra solum miseratione commoti, sed et ejus causa quæ diebus se noctibus injurias patiens ingemiscit; solemus enim in alienis causis propensius vigilare.

(Vers. 23.) *Non solum autem illa, sed et nos qui receptaculum Spiritus habemus, nos ipsi intra nosmet ipsos ingemiscimus, expectantes redemptionem corporis nostri.* Post creaturam mundanam adiecit etiam nos hoc expectare, et ingemiscere ad Deum, ut hinc liberemur euncti destinati ad vitam; quia christianis mundus hic pelagus est. Sicut enim mare adversis excitatur procellis, insilit, et tempestatem navigantibus facit; ita et sæculum perfidorum conspiratione commotum, perturbat fidelium mentes: et tanta diversitate hoc agit inimicus, ut quid prius evitandum sit, ignoretur. Si enim potestas desinit esse adversum nos, privatorum mentes exagitat: si et hi compescantur, per domesticos constat incen-

* Mss. aliquot. *moritur et occidit.* Infra vero ubi nos, edit. Amerb. cunctique mss., *scientes ad liberationem suam.* Verum huic auctori non hoc tantum loco contigit incongrue loqui.

† Tres mss. verbo *ignoretur* addunt *non enim deficit, unde nascatur tribulatio.* Quod autem pro potestas Rom. edit. substituit, *tempestat,* hoc non tan-

diuum; et si hoc e positum fuerit, arte sua Inter ipsos germanos facit discordiam; ut quatuor angulis pulsata domus, ex aliqua parte faciat ruinam. Propter quod uno consilio fugiendum est hinc christianis; exemplum enim debent sequi sancti Simeonis, qui sciens bellum hic geri contra perfidiam, in pace dimitti se postulavit (*Luc. n. 29*). Hoc est quod singuli orantes pro omnibus oramus, ut veniat regnum Dei (*Matth. vi. 10*); tunc enim erit liberatio corporis nostri, id est, omnium christianorum: in corpore enim omnes significavit, quia sumus alter alterius membra. Apostolus quidem quasi vir divinus bene sensit de nobis, dicens quia ingemiscimus, ut hinc liberemur, sicut et ingemiscerat Simeon: sed video oblectatione mundi nos teneri. Igitur per hæc quæ supra dicta sunt, ostendit quam vim creatura patiatur nostri causa; cum quando nos quibus obsequium ejus proficit, quique Dei Spiritum adiutorem habemus, ingemiscimus, ut hinc liberemur, ut promissa consequamur præmia. Quanto magis ergo creatura ingemiscit, quæ neque adiutorem habet Spiritum sanctum, neque in sua causa laborat: addito hoc, quod ea quæ labore suo generat, ut alimentis servorum Dei proficiant, contra fas videt idolis immolari! Unde plus dolet, et optat citius liberari, 76 sciens hoc ad injuriam proficere Creatoris.

(Vers. 24.) *Spe enim salvati sumus.* Hoc dicit, quia sperando quod promisit Deus in Christo, nobis meritum fecimus, ut liberemur. Ergo in spe liberati sumus; quia non aliud futurum est, quam credimus.

Spes autem quæ videtur, non est spes. Manifestum est non esse spem quæ videtur, sed quod non videtur: ac per hoc credentes præmiis afflicti sunt; quia quæ non vident, sperant.

(Vers. 25.) *Nam quod videt quis, quid sperat? Sed si quod non videmus, speramus, per patientiam expectamus.* Dubium non est ea sperari, quæ non videntur; expectantur enim futura. Hæc expectatio patientia est, quæ multum meretur a Deo; ut de die in diem expectatis cupiat venire regnum Dei, et non dubitet, quia tardat.

(Vers. 26.) *Similiter autem et spiritus adjuvat infirmitatem nostræ orationis.* Quoniam superius ingemiscere nos, et precari liberationem memoravit, et in dolore positi, aut quæ longe futura dicta sunt, mox fieri volumus, aut cito tolli, per quæ ad meritum perveniamus; et videntur imbecilla oratione precari, dum illi denegatur effectus. Infirma est enim, qui contra rationem postulat: ac per hoc infirmitatem hanc a sancto Spiritu dato nobis adjuvari ostendit. Adjuvat autem, quia quæ aut ante petuntur,

tum contra cæterarum omniumque mss. auctoritatem pugnat, sed et contra legitimum sensum; potestas enim hic opponitur hominibus privatis, ut locus clamat.

* Ita edit. Amerb., Eras. et mss. plerique; alii vero mss. partim *subditum* fuerit, partim *sopitum* fuerit, quod Gill. et Rom. edit. prætulere.

quam peti debeant, aut sunt contraria, non sinit fieri. A

Nam quid oremus sicut oportet, nescimus. Infirmi-
tatem orationis nostræ ignorantiam significare de-
claravit; fallimur enim putantes prodesse quæ posci-
mus, cum non prosint. Denique eidem Apostolo
tertio deprecanti, ut tentationes ab eo cessarent,
quia crebræ erant, dictum a Domino est: *Sufficit*
tibi gratia mea; nam virtus in infirmitate perficitur
(II Cor. xii, 9), id est, sic meritum quis collocat,
dum in tribulationibus patiens invenitur. Didicit
ergo contra se esse quod petebat. Est et aliquando
superba et stulta petitio, sicut fuit duorum aposto-
lorum Jacobi et Joannis, quibus incongrua et im-
mensa petentibus dictum est: *Nescitis quid petatis*
(Matth. xx, 22).

Sed ipse Spiritus postulat pro nobis gemitibus in-
narrabilibus. Non humanis eloquiis postulare pro
nobis dicitur Spiritus Domini, sed more naturæ suæ.
Cum enim quod de Deo est, Deo loquitur; eo more
loquatur necesse est, quo ille loquitur, de quo est.
Nemo enim cum cive suo ^a alia lingua loquitur. Su-
perfundit enim se precibus nostris Spiritus datus
nobis; ut imperitiam, et improvidentiam nostram
motu suo operiat; et illa nobis a Deo petat, quæ pro-
sint nobis.

(Vers. 27.) *Qui autem scrutatur corda, scit quid*
desideret Spiritus, quia secundum Deum postulat pro
sanctis. Manifestum est quia Deo, cui nihil tacitum
est et occultum, nota est precatio omnium spirituum;
quanto magis Spiritus sancti, qui ejusdem utique
substantiæ est, et loquitur non impulsu aeris, neque
ut angeli, aut sicut cætera ex creaturis, sed sicut
competit ejus divinitati! Deo ergo loquitur, cum no-
bis tacere videtur; quia et videt, cum non videatur,
et hæc petit, quæ scit Deo placere, et nobis prodesse.
Tunc sane pro nobis interponit se idem Spiritus,
cum scit nos per ignorantiam, non per jactantiam
contraria postulare.

(Vers. 28.) *Scimus autem quoniam diligentibus*
Deum omnia procedunt in bonum, iis qui secundum
propositum vocati sunt sancti. Hoc dicit, quia diligen-
tes Deum etsi imperite precati fuerint, non illis
oberit; quia propositum cordis illorum sciens Deus
^b et ignaviam, non illis imputat, quæ adversa postu-
lant; sed ea annuit, quæ danda sunt Deum amanti-
bus. Unde et Dominus ait: Scit autem, inquit,
Pater vester quid vobis opus sit, antequam petatis
ab eo (Matth. vi, 32). Ii ergo secundum propositum
vocantur, quos credentes præscivit Deus futu-
ros sibi idoneos; ut antequam crederent, sci-
rentur.

^a Rom. edit., *aliena lingua loquitur.... adventu suo operiat.*

^b Ita omnes mss. ac vet. edit.; Rom. vero, *et imbecillitatem.*

^c Rom. edit. cum mss. non nullis, *ex mortuis, quando devicta morte ascendit in cælos.*

^d *Nec reputatur, sive ut niss. aliqui, non æstimabitur, alius absque eo, in textum ex mss. non paucis restitulumus. Infra vero in mss. quibusdam legitur*

(Vers. 29.) *Nam quos præscivit. Istos quos præ-*
scivit futuros sibi devotos, ipsos elegit ad promissa
præmia capessenda; ut hi qui credere videntur, et
non permanent in fide cœpta, a Deo electi negen-
tur; quia quos Deus elegit, apud se permanent. Est
enim qui ad tempus eligitur, sicut Saul et Judas;
non de præscientia, sed de præsentis justitia.

Conformes fieri imaginis Filii sui. Hoc dicit
quia ideo **77** prædestinantur in futurum sæculum,
ut similes fiant Filio Dei, quod jam supra me-
moravi.

Ut sit ipse primogenitus in multis fratribus. Recte
primogenitus, qui ante omnem creaturam non factus,
sed natus est: ad cujus exemplum Deus homines
in filios sibi adoptare dignatus est. Est et primoge-
nitus in regeneratione Christus. Est et primogenitus
ex mortuis cujus natura ignoratur. Et primogeni-
tus post victoriam ascendens in cælos. Primogeni-
tus igitur in omnibus frater noster dicitur; quia
homo dignatus est nasci: Dominus vero est; quia
Deus noster est, sicut dicit propheta Hieremias:
Hic est Deus noster, ^d nec reputatur alius absque eo
(Baruc. iii, 36).

(Vers. 30.) *Quos autem prædestinavit, illos et voca-*
vit. Vocare est cogitantem de fide adjuvare, aut com-
pungere eum, quem sciat audire. Et quos vocavit,
ipsos et justificavit: quos autem justificavit, hos et
magnificavit. Hoc dicit quod supra, quia quos præ-
scivit Deus aptos sibi, hi credentes permanent, quia
aliter fieri non potest, nisi quos præscivit Deus, ipsos
et justificavit: ac per hoc et magnificavit illos, ut
similes fiant Filio Dei. De cæteris quos non præsci-
vit Deus, non est illi cura in hac gratia, quia non
præscivit ^e illos futuros idoneos. At si credant, aut
eligantur ad tempus; quia videntur boni, ne justitia
contempta videatur, non permanent ut magnificen-
tur, sicut et Judas Iscariotes, aut illi septuaginta
duo, qui electi, post scandalum passi recesserunt a
Salvatore (Joan. vi, 71).

(Vers. 31.) *Quid ergo dicemus ad hæc? Si Deus*
pro nobis, quis contra nos? Manifestum est, quia Deo
nobis testimonium perhibente, quis est qui audeat
accusare nos, quando ipse qui iudex est, ante præ-
scivit nos, et idoneos judicavit?

(Vers. 32.) *Qui proprio Filio suo non pepercit, sed*
pro nobis omnibus tradidit illum. Sic securos nos de-
bere esse fidei causa hortatur; ^f ut Deum, quasi
præscium, antequam ex impiis fideles essemus,
Filium suum pro nobis morti tradidisse ostendat.

Quomodo non etiam cum illo omnia nobis donavit?
Deum olim decrevisse dicit remunerandos credentes

partim, *vocare est cogitantem hominem quod sit Dei,*
vocare; partim, quid sit hominem vocare. Vocare est
cogitantem de fide, etc., in quibusdam autem omittitur:
nos vero lectionem omnium edit. potiorumque
mss. retinimus.

^e *Illos futuros idoneos mss. plerique lidemque opti-*
mi restituerunt.

^f Amerb. et Eras. cum mss. aliquot, *ut Deum,*
quod præscio, etc.

in Christum. Si enim quod majus et præcipuum est, A præstitit nobis, ut Filium suum verum et charissimum traderet propter nos adhuc impios; quare non quod minus est facturus credatur pro nobis credentibus sibi? Jam enim parata sunt credentibus præmia; minus est enim nobis omnia cum illo donare, quam illum nostri causa morti tradere.

(Vers. 33.) *Quis accusabit adversus electos Dei?* Neminem audere nec posse judicium et præscientiam Dei in nobis retractare apertum est. Quis est enim qui possit hæc, quæ Deus probat, improbare; cum nemo æqualis sit Deo?

Deus qui justificat (Esai. l., 8). Hoc in Esaia propheta est, quod hic quasi suum ponit; quia nemo est alius qui, quod probat Deus, arguat. Aut ne forte ipse nos Deus accuset: sed non potest quod B justificat, accusare.

(Vers. 34.) *Et quis erit, qui condemnet? Christus qui mortuus est, immo qui et resurrexit, et est in dextera Dei, qui etiam interpellat pro nobis.* Deum, quia nos justificat, accusare nos negat: Christum autem damnare nos non posse; quia eo affectu diligit nos, ut moretur pro nobis, et resurgens, semper causas nostras agat apud Patrem. Cujus postulatio contemni non potest; quia in dextera Dei est, hoc est, in honore quod Deus est; ut de Deo Patre securi, et Christo Filio ejus qui judicatorus est, infide ejus lætemur. Hinc est illud, quod dicit Petro apostolo: *Ecce exspostulavit Satanus, ut vos ventilet sicut triticum: ego autem rogavi pro te, ne deficiat fides tua (Luc. xxii, 31, 32).* Hoc ergo modo interpellat pro nobis Salvator; a sciens enim impudentiam et altitudinem adversarii nostri, cum se commovet adversum nos, si non ei assentiamus, C Salvator interpellat pro nobis; ne aliquid violenter præsumat circa nos, ut arceatur insolentia ejus. Hac causa tamen dicitur Filius interpellare, cum ipse agat totum, et æqualis sit Deo Patri; et quia unus dicitur Deus, ne Pater et Filius singularis, vel unio putaretur, ad personarum 78 distinctionem sic loquitur Scriptura; ut et Filium non disparem tradat: et Patrem, quia Pater est, et quia ab ipso sunt omnia, præferat.

(Vers. 35.) *Quis nos separabit a charitate Christi?* Hoc est, quis nos avertere poterit a dilectione Christi, qui nobis tam magna et innumera præstitit beneficia? *Tribulatio?* Sed non facit, quia dilectionem firmi christiani nulla vincunt tormenta. Amantis enim plus incitatur charitas, si eum cujus sensit beneficia, prohibeatur amare; dum enim putant se b in merita ejus seminare, suscitant memorata beneficia.

(Vers. 36, 37.) *An angustia? an persecutio? an fames? an nuditas? an periculum? an gladius (sicut scriptum*

^a Mss. aliquot, *sciens enim potentiam; unus, imprudentiam.*

^b Omnes edit. ac mss. nonnulli, *immerita ejus seminare, memorat beneficia; ceteri mss. qui et potiores, ut nos in textu; nisi quod omittitur in quibusdam vox memorata, et pro in merita in omnibus fere scribitur immerita inepto sensu. At in merita Christi se-*

est, quia propter te morte afficimur tota die, aestimati sumus velut oves occisionis)? Sed in his omnibus superamus propter eum, qui dilexit nos. Hoc scriptum est in psalmo quadragesimo tertio. Manifestum est ergo hæc omnia, quæ enumerat, exitia, tribulationes, pressuras, et mortem, non posse conferri vel comparari charitati Christi, quam seminavit in nobis. Multo enim majora ejus beneficia habemus, quam hæc sunt omnia, quæ videntur adversa. Si enim moritur pro illo, quod gravius videtur in his, et ille mortuus est pro nobis: sed ille ut prodesset nobis; nostra autem mors non illi proficit, sed nobis. Temporalem enim vitam perdimus, ut nobis rependatur æterna. Et quid mirum si servi moriantur pro bono Domino; quando Dominus mortuus est pro servis, et malis? Vincunt ergo beneficia, et exhortantur animum ad perseverandum propter eum, qui dilexit nos.

(Vers. 38, 39.) *Confido enim quia neque mors. Confidentia hæc de sponsione Christi est, qua promisit in tribulatione adjuvare sibi dicatam fidem. Neque vita, neque angelus, neque virtus, neque altitudo, neque profundum, neque præsentia, neque futura, neque alia creatura poterit nos separare a charitate Dei, quæ est in Christo Jesu Domino nostro.* Hæc sunt omnia, quæ ad abductionem nostram a diabolo inferuntur, quæ idcirco memorat, ut muniat nos; ut si advenerint, confidentes de spe, et auxiliis Christi, armati fide adversus hæc repugnemus. Quid enim si mors illata fuerit, nonne lucrum est maximum occasionem invenire, qua citius eatur in regnum promissum? Neque si præsens vita promissa nobis fuerit dignitate munita, debet nos avertere ab spe beneficii Christi, quem scimus, quia non solum in futuro, sed et in præsentem proderit nobis. Nec quidem si se angelus nobis ostendat ad seducendos nos, c subornatus fallaciis patris sui diaboli, prævalere debet adversum nos; cum sciamus Christo, ut magni consilii Angelo, nihil præponendum (Esai. ix, 6). Neque si virtus ab aliquo facta fuerit, sicut dicitur facta a Simone mago, qui dicitur in aere sursum, ut populum Christi scandalizaret, volasse, fidem nostram debet minuere, scientium Salvatorem nube famulante susceptum ascendisse supra omnes cælos (Act. i, 9). Neque si in altitudinem se nobis ostendat, de qua dicit Joannes apostolus: *An ignoratis altitudinem Satanæ (Apoc. ii, 24)?* a devotione nos Domini Jesu debet auferre, quem scimus descendisse de cælo, d ut terrena spiritalibus sociaret. Neque si per phantasiam, qua seducere meditatur, profundum nobis ostendat horrore mirandum, qua territi forte succumbamus illi: nec sic dignum est, ut Christo fidem frangamus, quem scimus nostri causa in profundum terræ descendisse

minamus, quia ipse prior dilexit nos, ac dedit nobis.

^c Nonnulli mss., *subornatu fallacis patris sui.*

^d Rom. edit. sola, *ut terrena cælestibus sociaret.* Infra vero ubi vet. edit. ac plures mss., *errore mirandum,* eadem Rom. edit. ex Gill. in marg. et mss. nonnullis restituit, *horrore mirandum.*

et morte pressa genus humanum liberasse. Neque si futura nobis spondeat, quæ promisit Evæ (Gen. iii, 4), assensum dabimus illi, discreti a Christo, quem virtute et natura Deum credimus et scimus. Nec si arte^a et subtilitate astutiæ suæ aliam creaturam fingat ad horam, sicut sinxerunt Jannes et Mambres coram Pharaone; inconueniens est, ut per hæc a Deo creatore vero nos revocet, quem non ignoramus per Christum Filium suum creaturam condidisse in æternum existentem (II Tim. iii, 8). Quibusdam videtur aliam creaturam dixisse de idolis; sed non est verum, quia hæc debuit significare, quam sub admiratione seductionis videtur fingere Satanas. Nam quis seducatur fidelium ad hæc, a quibus recessit manifestato errore? **79** Sed hæc meditatur et fingit, per quæ etiam electos possit seducere. Nulla ergo sunt, quæ nos possint a charitate Dei separare, quæ est in Christo Jesu: Deus enim charitatem suam in Christo nobis ostendit, dum tradit illum pro nobis.

CAPUT IX.

(Vers. 1-3.) *Veritatem dico in Christo Jesu, non mentior, testimonium mihi perhibente conscientia mea in Spiritu sancto, quia tristitia est mihi magna, et continuus dolor cordi meo; optabam enim ego ipse anathema esse a Christo pro fratribus meis, cognatis secundum carnem, qui sunt Israelitæ.* Quoniam superius contra Judæos loqui videtur, qui ex Lege justificari se putant: nunc ut votum suum et affectum circa eos ostendat; teste conscientia sua, in Christo Jesu et in Spiritu sancto dicit se loqui, ut non velut inimico illorum fides haberi non possit. Ideo Christum et Spiritum sanctum, quos nihil latet, testes dat: et quorum testimonium reprobari non potest, qui sic perhibent testimonium Apostolo, dum commendant eum virtute signorum, quæ faciebant per illum. Quia enim tam magnum præsidium est Christi, et præcipuam charitatem erga genus humanum ostendit, et dignatione ejus gloriosa et immortalia præmia repromissa: ac per hoc dolet genus suum, quod est secundum carnem; quia incredulitate sua hoc perenni et salutari beneficio se privarunt. Ergo, *optabam*, ait, non opto; quia scit fieri non posse, ut tam honestum membrum, nullo præcedente vitio, abscinderetur^b a corpore christiano; affectum tamen et dilectionem circa genus suum ostendit.

(Vers. 4.) *Quorum adoptio est filiorum.* Juste se dolere probat, quando prædicat laudem generis eorum; quia olim filii adoptati, affectum et gratiam Dei Patris in irritum habuerunt. Adjecit adhuc, ut et alios dolere pro his faciat, dicens:

(Vers. 5.) *Et gloria, et testamenta, et legislatio, et*

^a Omnes edit. et mss. ac pauci mss., et subtilitate; cæteri, in quibus antiquiores, et subtilitate. Rursus paucis interjectis, Eras. ac seg. edit. cum unq. vel altero mss. reposuerant, *conueniens est*; ubi nos cum Amerb. et plerisque mss. restitimus, *inconueniens est*.

^b Rom. edit. cum paucis mss., a corpore Christi.

^c Mss. aliquot, et servire Patri, aut Filio, aut Spi-

ritus sancto, uni Deo... adorat et Patrem et Spiritum sanctum... servit Filio et Spiritui sancto, etc.: reliqui vero, et edit. nobis congruunt, nisi quod Rom. pro *et servire Patri*, posuit, et si servitur Patri: hæc non post nulla igitur, subjunxit, in his: ac demum infra pro *consessionem* cum mss. Thuan. substituit, *professionem*, et *promissa, quorum Patres, et ex quibus Christus secundum carnem, qui est super omnia Deus benedictus in sæcula. Amen.* Tantæ præconia nobilitatis et dignitatis generis Judæorum et promissionum enumerat, ut omnibus pro his dolorem incutiat; quia non recipiendo Salvatorem prærogativam Patrum, et promissionis meritum perdidissent, peiores gentilibus facti, quos prius, quia sine Deo erant, abominabantur: propensius enim malum est dignitatem perdidisse, quam non habuisse. Interea de Salvatore dicit:

Qui est super omnia Deus benedictus in sæcula. Amen. Quando enim nullâ paterni nominis sit mentio, et de Christo sermo est; non potest differri, ne Deus dicatur. Frequenter enim Scriptura propter unius Dei professionem, si de Deo Patre loquitur, et Deo adjungit Filium, Deum Patrem vocat, et Filium Dominum. Si quis autem non putat de Christo dictum: *Qui est Deus*, det personam, de qua dictum est: de Patre enim Deo hoc loco mentio facta non est. Sed quid mirum, si in hoc loco Christum Deum super omnia aperta voce loqueretur, de quo alia in epistola hunc sensum tali sermone firmavit, dicens: *Ut in nomine Jesu omne genua flectatur, cælestium, terrestrium et infernorum* (Philip. ii, 10)? Hæc sunt omnia, super quæ Deus Christus est. Neque enim, exceptis his, sunt aliqua, ut non super omnia Deus Christus sit: nec potest genua flectere omnis creatura, nisi Deo. Denique Joannes apostolus cum inscius angelum ut Deum vellet adorare, audit ab eo: *Ne feceris, quoniam conservus tuus sum. Deum*, inquit, *adora* (Apoc. xix, 10). Nec Dominus utique adorari se pateretur, nisi quia Deus est: si quominus, usurpasse dicendus est, et peccasse, quod absit; cum ipse diabolus increpans, Dominum Deum adorandum, et ipsi soli serviendum ostendat (Matth. iv, 10). Nihil ergo præjudicatur Deo Patri, cum adoratur Christus ut Deus; quia cum soli Deo serviendum dicatur, servitur et Christo. Dicit enim alia loco: *Qui in his servit Christo, placet Deo* (Joan. x, 4). Quid ergo superest, nisi ut Pater Deus, et Filius Deus; et nihilominus unus Deus credatur utique? Sive enim Patrem quis adoret, sive Filium, unum Deum dicitur adorare; et servire Patri, aut Filio, uni Deo servitium exhibetur. **80** Nulla igitur discretio est; quia qui adorat Filium, adorat et Patrem: et qui servit Patri, servit et Filio. Et ut sine adulatione deitatis hujus confessionem esse doceret, in conclusione posuit, *Amen*, hoc est, verum; ut Christum Deum super omnia in veritate ostenderet benedictum in sæcula.

(Vers. 6.) *Non autem excidit verbum Dei. Non ex-*

ritus sancto, uni Deo... adorat et Patrem et Spiritum sanctum... servit Filio et Spiritui sancto, etc.: reliqui vero, et edit. nobis congruunt, nisi quod Rom. pro *et servire Patri*, posuit, et si servitur Patri: hæc non post nulla igitur, subjunxit, in his: ac demum infra pro *consessionem* cum mss. Thuan. substituit, *professionem*,

cidit verbum Dei dicentis : *In Isaac vocabitur tibi semen* (Gen. xxi, 12), id est, hoc evenit, quod dixit Deus futurum; ut non hi dicerentur semen esse Abraham, qui filii ejus essent secundum carnem: sed isti qui fidem acceperunt, per quam natus est, Isaac, reformatam tempore Christi, non jam specialem, sed generalem; ut quod Abraham credidit de Isaac, isti crederent de Deo et Christo; quia natus est Dei Filius ad salutem ^a humani generis redimendam.

(Vers. 7.) *Neque omnes qui sunt ex Israel, hi sunt Israelitae; neque quia semen sunt Abraham, omnes filii: sed in Isaac vocabitur tibi semen.* ^b Hoc est quod vult intelligi, non jam ideo dignos esse omnes, quia filii sunt Abraham: sed eos esse dignos, qui filii promissionis sunt, id est, quos praesciit Deus promissionem suam suscepturos, sive ex Judaeis, sive ex gentibus; hi enim digni sunt dici Israelitae, id est, videntes Deum, qui credunt. Nam de Isaac utique omnes hi filii sunt Abraham; quia omnis propago generis Judaeorum ex Abraham per Isaac est. ^c Sed quia, sicut dixi, hi sunt vere filii Abraham, qui promissionem sequuntur, quae in Isaac facta est: ac per hoc reliqui filii non sunt dicendi Abraham; Abraham enim credens, Isaac accepit propter fidem, quia credidit Deo. In quo mysterium futurae fidei designatum est; ut illi essent fratres Isaac, qui eandem fidem haberent, in qua Isaac natus est; quia Isaac in typo Salvatoris natus est ex promissione, ut qui crediderit Christum Jesum promissum esse Abraham, hic sit filius Abraham, frater vero Isaac. Dictum est ergo Abraham, quia *in semine tuo benedicentur omnes gentes* (Gen. xxii, 18); quod utique in Isaac factum non est, sed in eo, qui in Isaac promissus est Abraham, qui est Christus, in quo omnes gentes benedicuntur credentes. Caeteri ergo Judaei filii sunt carnis, dum promissione privantur: nec deputari possunt merito Abraham, qui fidem non sequuntur, per quam dignus exstitit Abraham.

(Vers. 8.) *Id est, non qui filii carnis, hi sunt filii Dei: sed qui filii promissionis sunt, aestimantur ^d in semine.* Apertum est quia non possunt dici filii carnis filii Dei: hi enim ex concupiscentia carnis nati sunt; isti vero ex fide spiritualiter, secundum quod promissum est Abraham; ut hi aestimarentur semen esse, qui crederent.

(Vers. 9.) *Promissionis enim verbum hoc est: Ad hoc tempus ventiam, et habebit Sara filium.* Hoc in Genesi habetur, quod praefiguratum in Christo est, ut futurus Christus promitteretur filius Abraham, in quo promissionis verbum impleteretur, ut in Christo

^a Gill. ac Rom. edit. cum Thuan. cod., *humani generis reddendam.*

^b Ita mss. et vet. edit. nisi quod GIL. omittit, *Hoc est: Rom. autem edit. adjectis, ut solet, sequenti Scripturae versu, et repetita parte superioris, ista subjungit: Vult intelligere non omnes, qui filii sunt Abraham, esse dignos, ut filii promissionis sint, id est, quos praesciit, etc.*

^c Sed quia . . . quae in Isaac facta est, in multis pluribus mss. desideratur.

benedicentur omnes gentes terrae. Quando enim promissio facta est Abraham, et audivit: *Quia in semine tuo benedicentur omnes gentes terrae*; Christus utique illi promissus est ex traduce Isaac, in quo hoc impletum videmus.

(Vers. 10.) *Non solum autem haec, et id est, Sara, sed et Rebecca ex uno concubitu habens Isaac patris nostri.* Non tantum ergo Sarram in typo dicit generasse Isaac, sed et Rebecca uxorem Isaac. Sed alia causa est in Isaac, alia in Jacob et Esau; quia Isaac in figura Salvatoris natus est, Jacob vero et Esau duprum populorum habent typum, id est, credentium, et non credentium; ut cum ex uno sint, diversi sint tamen. In singulis enim et genus significatur, ut hi unius generis dicantur, qui in causa fidei unum sunt, vel perfidiae. Unus enim significatur in multis, non per traducem carnis, sed per communem causam; quia et ex Esau Jacob filii dicendi sunt, et ex Jacob Esau imputandi sunt filii. Nunc enim quia Jacob laudatur, omnes ex eo nati, filii ejus merito dicendi sunt: aut quia Esau displicet, omnes ex ejus origine reprobi sunt; cum videamus et de Jacob traduce natos factos perfidos, et de Esau fideles et Deo charos. Nam quod de Jacob multi sint perfidi, dubium non est; omnes enim Judaei non **S**i credentes, aut credentes ex eo habent originem; et quia de Esau sunt boni et fideles, probat Job, qui est ex filiis Esau, quintus, ab Abraham, hoc est, nepos Esau.

(Vers. 11-13.) *Nam cum nondum nati fuissent, aut aliquid equissent bonum vel malum; ut secundum electionem propositum Dei maneret, non ex operibus, sed ex vocante dictum est quia major servus minori, sicut scriptum est: Jacob dilexi, Esau autem odio habui.* Hoc in Malachia habetur. Prosecliam Dei flagitat in his causis, quia non aliud potest evenire, quam novit Deus futurum. Sciendo enim quid unusquisque illorum futurus esset, dixit: Ille erit dignus, qui erit minor; et qui major, erit indignus. Unum elegit praescientia, et alterum sprevit: et in illo quem elegit, propositum Dei manet; quia aliud non potest evenire, quam quod seivit, et proposuit in illo, ut salute dignus sit: et in illo, quem sprevit, simili modo manet propositum, quod proposuit de illo; quia indignus erit. Hoc quasi praescius, non personarum acceptor; nam neminem damnat, antequam peccet: et nullum coronat, antequam vincat. Hoc pertinet ad causam Judaeorum, qui sibi praerogativam desepdunt, quod filii sint Abraham: Apostolus autem consolatur se; ut quia dixerat dolorem habere se cordis contritionem, causa incredulitatis eorum, quorum adoptio erat filiorum, et legis constitutio, et ex quibus Christus,

^d Amesb. et Eras. et quidam mss., *in semine.* Apertum est quia non possunt dici filii Dei; hi enim, etc.; Gill. et Rom. edit. cum paucis mss., *in semine*; Rom., *in semen.* Dicit filios carnis, et filios Dei. Hi enim, etc.: locum vero e plurimis optimisque mss. restitimus.

^e Rom. edit. et cod. Thuan. hinc resciderant, *id est Sara.* Sic etiam infra Rom. edit. sola exemperat, *Hoc in Malachia habetur*: quae tamen reperitur in cunctis mss. et edit.

Salvator, sicut et ipse ait : *Quia salus ex Judæis est* (Joan. iv, 22); tractata Lege, invenit quia non omnes qui ex Israel sunt, credituri sunt : neque quia dicuntur filii Abrabæ, omnes Abrahæ filios dicendos, sicut supra memoravi. Minuit ergo dolorem suum, inveniens olim prædictum, quod non omnes essent credituri; ^a ut his solis doleat, qui per invidiam in incredulitate laborant. Possunt tamen credere, quod ex subjectis aperit. Incredulis tamen prædictis non valde dolendum est; quia non sunt prædestinati ad vitam; præscientia enim Dei olim hos non salvandos decrevit. Quis enim plangat eum, qui olim mortuus habetur? Sed subintransibus gentibus, quæ sine Deo prius erant, et salutem quam illi perdidissent, accipientibus, exsuscitatur dolor : sed iterum quia ipsi sibi perditionis causa sunt, sopitur. Præscius itaque Deus malæ illos voluntatis futuros, non illos habuit in numero bonorum; quamvis dicat Salvator illis septuaginta duobus discipulis, quos elegerat secunda classe, qui ab illo postea recesserunt : *Nomina vestra scripta sunt in cælo* (Luc. x, 20). Sed hoc propter justitiam, quia hoc est justum; ut unicuique pro merito respondeatur. Quia enim boni erant, electi sunt ad ministerium; et erant scripta nomina illorum in cælo propter justitiam, sicut dixi : secundum præscientiam vero in numero erant malorum. De justitia enim Deus judicat, non de præscientia. Unde et Moysi dixit : *Si quis peccaverit ante me, deleam eum de libro meo* (Exod. xxxiii, 34) ut secundum justitiam judicis tunc videatur deleri, cum peccat : juxta præscientiam vero numquam in libro vitæ fuisse. Hinc et apostolus Joannes de hujusmodi ait : *Ex nobis exierunt, sed non fuerunt ex nobis; si enim fuissent ex nobis, permansissent utique nobiscum* (I Joan. ii, 20). Non est personarum acceptio in præscientia Dei; præscientia enim est qua definitum habet, qualis uniuscujusque futura voluntas erit, in qua mansurus est, per quam aut damnetur, aut coronetur. Denique quos scit in bono mansuros, frequenter ante sunt mali : et quos malos scit permansuros, aliquoties prius sunt boni. Unde cessat querela; quia Deus acceptor personarum non est (Act. x, 34). Nam et Saul, et Judas Iscariotes ante fuerunt boni, dicente Scriptura de Saul : *Erat vir bonus, et non erat illo melior in filiis Israel* (I Reg. ix, 2); et de Juda Iscariote dicit Petrus apostolus : *Qui sortitus est sortem ministerii hujus* (Act. i, 17), id est, apostolatus, ^b in signis et prodigiis faciendis. Quomodo igitur ministerium salutare sortiretur, nisi esset bonus? In sorte enim Dei iudicium fuit dignum illum fuisse tempore, quo electus est, sicut illi septuaginta duo, quos supra memoravi (Matth. xvii, 5). Hinc est unde et Judas post mali totius admissum scelus pœnitentia motus, laqueo vitam finivit. Non potest enim in aliquo

^a Edit. Amerb. et Eras. cum mss. non paucis, ut *hi soli doleant* : rectius tamen aliæ edit. et mss. ut in textu.

^b Ita edit. Amerb. et Eras. ac mss. complures : at in reliquis edit. et mss. non reperimus, in signis

omne bonum penitus obliterari; quippe cum natura non possit immutari, sed voluntas : non in omnibus tamen causis; quia remanet in natura, quod testimonio sit Creatori.

(Vers. 14.) *Quid ergo dicemus? Numquid iniquitas apud Deum? Absit.* Quia enim unum diligit, et alterum odit, subinfert : **82** *Numquid iniquitas apud Deum* (Exod. xxxiii, 19)? Non plane, sed justus est Deus; scit enim quid faciat, nec retractandum est ejus iudicium. Hoc in Malachia propheta habetur : *Jacob dilexi, Esau vero odio habui* (Malac. i, 3). Hoc jam de iudicio dicit; nam prius de præscientia ait, *quia major serviet minori*, sicut et de præscientia Pharaonem damnavit (Gen. xxv, 23), sciens se non correcturum : apostolum vero Paulum persequentem B elegit (Act. ix, 3), præscius utique quod futurus esset bonus. Hunc ergo prævenit ante tempus, quia necessarius erat; et Pharaonem ante futurum iudicium damnavit, ut crederetur iudicaturus.

(Vers. 15.) *Moysi enim dicit : Miserebor cui misertus ero : et misericordiam præstabo, cui misericordiam præstitero.* Ergo misericordia, *miserebor*, inquit, *ejus cui misertus ero*, hoc est, ejus miserebor, cui præscius eram quod misericordiam daturus essem, sciens conversurum illum, et permansurum apud me : *Et misericordiam præstabo illi, cui misericordiam præstitero*, id est, ei misericordiam dabo, quem præscivi post errorem recto corde reversurum ad me. Hoc est dare illi, cui dandum est : et non dare illi, cui dandum non est; ut eum vocet, quem sciat obaudire : illum autem non vocet, quem sciat minime obaudire. ^c Vocare autem est non pugnare, sed compungere ad recipiendam fidem.

(Vers. 16.) *Igitur non volentis neque currentis, sed miserentis est Dei.* Recte, quia non in voluntate petentis, sed in dantis arbitrio debet esse, quod poscitur. An enim dandum sit, dantis debet iudicio pensari; nam Saul peccans cum petisset veniam, non accepit (I Reg. xv, 24) : at contra David peccans et ignosci sibi postulans, veniam consecutus est (II Reg. xii, 8). Ex hoc utique dantis Dei et non dantis iudicium sequendum est; quia non injuste judicat, qui omnes salvos vult, manente justitia; inspector enim cordis scit petentem, an hac mente poscat, ut mereatur accipere. Et quamvis periculosum sit iudicium Dei discernere; tamen propter diffidentes, ut mens eorum medelam consequi possit, ne putent iudicium Dei injustum, dicentes : Unum vocat, et alterum negligit; sic arbitantes excusari posse damnandos, rebus istud potius probemus, quam verbis; ubi enim rerum gestarum exempla sunt, nemo audeat queri, nec aliquam excusationem obtendere. Duo fuerunt David et Saul, requiramus historias, qualis unusquisque eorum reperiat post iudicium Dei;

et prodigiis faciendis.

^c Omnes edit. ac mss. aliquot, *vocare autem est compungere*; alii mss. multi *bonique nobiscum faciunt.*

ut si Saul bene se egisse, postquam misericordiam non accepit, probetur, injustum, quod absit, Dei iudicium arbitremur : aut si David, accepta misericordia, Deum contempsisse inveniat, an in eo manserit, in quo misericordiam consecutus est, et, ut utar compendio, uterque necessitatem passus est regni. Et quanta fuit necessitas David, ut filius ejus vellet eum regno privare! In qua necessitate fiens, nudo pede, iter faciebat; ut fugeret rex et dux populi Dei, in tantum humiliatus, ut et in faciem sibi servo suo maledicenti non responderet; ut per patientiam Deum sibi propitium faceret, per quem regnum sibi credidit reservari (II Reg. xv, 16). Saul autem nec in tali necessitate inventus; quia majus malum est intestinum bellum, quam externum: insuper ferens quia semel et iterum non sit auditus, cum esset indignus, nec in prece persistit; ut meritum sibi faceret, per quod esset dignus: sed impatiens, et de Dei iudicio indignatus, ab idolis quæ prius velut nullius momenti damnaverant, auxilium requisivit. Ecce justum esse iudicium præscientiæ Dei etiam nolentibus manifestum est.

(Vers. 17.) *Dicit enim Scriptura (Exod. ix, 16) Pharaoni: Quia in hoc ipsum te servavi, ut ostendam in te virtutem meam, et ut nuntiatur nomen meum in universa terra.* Alii codices sic habent: *Ad hoc te suscitavi, ut ostendam in te virtutem meam.* Sive *servavi*, sive *suscitavi*, unus est sensus; hoc enim dicit, quia eum Pharaon, quod nomen regum erat apud Ægyptios, sicut et apud Romanos reges Augusti appellatur: ^a hic ergo Pharaon cum tantis malis esset reus, ut vita indignus esset; ita in malis suis perduravit, nec se emendare voluit; æstimans aut merito vivere, aut Deum, quem sæpe fallendum censebat, ad vindictam dandam impotentem, audit a Deo: *Ad hoc te servavi, ut ostendam in te virtutem meam, et ut nuntietur nomen meum in universa terra;* ut in hoc cæteræ gentes addiscerent non esse alium Deum præter hunc, qui Judæorum erat, et factus est Christianorum; quamvis et illi Christiani fuerint, et nos nunc simus Judæi propter Judam, ex quo ^b Christus est secundum carnem; quia Judæi veteres sperando futurum Christum redemptorem, christiani erant: nam Rahab meretrix dicit exploratoribus missis a Jesu Nave, qui prius Auxes dicebatur: *Auditæ sunt hic virtutes et plagæ, quæ factæ sunt in Ægypto a Deo vestro, et conterriti sunt nimis; timent enim a facie vestra (Josue II, 9).* ^b Ad hoc ergo servatus est Pharaon, ut multa signa et plagæ ostenderentur in illum quasi jam mortuum. Suscitatus autem dictus est; quia cum apud Deum mortuus esset, modicum tempus accepit, ut vivere videretur; ut esset in cujus poena et vario tormentorum genere usque ad mortem, omnes qui sine Deo erant, metu territi, hunc solum Deum esse cum admiratione maxima fateren-

tur, a quo hæc vindictæ sunt. Hoc etiam genere anti-qui medici in hominibus morte dignis, vel mortis sententiam consecutis, requirebant quomodo prodesse visis, quæ in homine latebant, apertis; ut his cognoscerent causas agritudinis, et poena morientis proficeret ad salutem viventis.

(Vers. 18.) *Igitur cui vult miseretur, et quem vult indurat. Dicis itaque mihi.* Ex persona contradicentis loquitur, qui quasi putet Deum, neglecta iustitia, alicui gratiosum; ut unum e duobus paribus accipiat, alterum respuat, hoc est, unum compungat, ut credat: alterum induret, ne credat. Cui quidem ex auctoritate respondit, servata tamen iustitia, ex supra memorata præscientia dicens:

(Vers. 19.) *Quid adhuc quæritur? Voluntati enim ejus quis resistit?* Primum dicit, quia resisti ei non potest; est enim potentissimus ultra omnes. Deinde quia Deus omnium est et parens, et ideo nulli male vult; quæ fecit enim, incolumia vult manere. Nec enim competit ei, ut injustus sit, cujus benevolentia tanta apparet, ut non solum faceret esse, quæ non erant; verum ea ipsa vita æterna donaret et gloria, ut opus ejus aliquid majestatis ejus simile haberet. Qui ergo tam providus et bonus est, ambigi non debet quia justus est.

(Vers. 20.) *O homo, tu quis es, qui respondeas Deo!* Magna est, inquit, indignitas et præsumptio, hominem respondere Deo in adversis, iniquum justo, malum bono, imperitum perfecto, infirmum fortissimo, corruptibilem incorrupto, mortalem immortali, servum nequam domino, creaturam conditori. *Numquid dicit figmentum ei, qui se finxit: Quid me fecisti sic (Esai. xlv, 9)?* Hoc de Esaia propheta est, quod hic quasi proprium ponit quo ostendit contra auctorem opus ejus queri non posse; in potestate enim auctoris est qualem velit condere creaturam.

(Vers. 21.) *An non habet potestatem figulus lutæ ex eadem massa facere aliud quidem vas in honorem, aliud vero ad contumeliam?* Manifestum est vasa aliqua fieri ad honorem, quæ ad usus honestos sint necessaria: alia vero ad contumeliam, quæ instrumento sint culinarum; unius tamen esse substantiæ, sed differre voluntate opificis in honore. Ita et Deus, cum omnes ex una atque eadem massa simus in substantia, et cuncti peccatores, alii miseretur, et alterum despicit non sine iustitia. In figulo enim sola voluntas est: in Deo autem voluntas cum iustitia; scit enim cujus debeat misereri, sicut supra memoravi.

(Vers. 22.) *Quod si volens Deus ostendere iram, et manifestare potentiam suam, sustinuit in multa patientia in vasis iræ præparatis in interitum.* Ipse sensus est, quia voluntate et longanimitate Dei, quæ est patientia, præparantur infideles ad poenam; diu enim expectati converti noluerunt. Ideo ergo ex-

edit abscidit tres primas voces.

^b Rom. edit sola, *Ad hoc ergo quasi jam mortuus servatus est Pharaon, ut . . . ostenderetur in illo. Suscitatus, etc.*

^a Ita mss. prope ad unum: edit. vero vet. et quidam mss., *hic ergo Pharaon cum tantis malis esset reus, ut vivere non deberet, numquam futurus bonus ne se aut merito . . . impotentem putaret; unde Rom.*

spectati sunt, ut inexcusabiles deperirent. Scivit A itaque multitudo solos credentes dicit salvari, quos enim Deus hos non credituros.

(Vers. 25.) *Et ut ostenderet divitias gloriæ suæ in vasis misericordie, quæ præparavit ad gloriam.* Patientia et longanimitas Dei ipsa est, quæ sicut malos præparat ad interitum, ita et bonos præparat ad coronam; boni enim sunt in quibus spes fidei est. Omnes enim sustinet, sciens exitum singulorum; ac per hoc patientia est, quæ illos qui ex malo corriguntur, aut in bono perseverantes sunt, præparat ad gloriam. Divitiæ autem gloriæ sunt dignitas multiplex præparata credentibus. Eos autem qui ex bonis sunt mali; et incepto malo perdurant, præparat ad interitum. Hoc est autem manifestare potentiam suam in multa patientia; quia computatur non vindicaturus, quia diu dissimulat: cum cõperit vindicare, apparebit ejus potentia; quia cum possit statim vindicare, diu sustinuit, ut perfidi quæri non possint, cum damnantur. Præparare autem unumquemque est præscire quid futurum est.

(Vers. 24.) *Quos et vocavit nos, non solum ex Judæis, sed etiam ex gentibus.* Hos quos vocavit, præparavit ad gloriam, sive eos qui prope erant, sive illos qui longe, sciens permansuros in fide.

(Vers. 25, 26.) *Sicut in Osee dicit: Vocabo non plebem meam, plebem meam; et non dilectam, dilectam. Et erit in loco, ubi vocabantur non plebs mea; ibi vocabantur filii Dei vivi.* Apertum est istud de gentibus esse prædictum, quæ prius non erat plebs Dei: postea autem ad opprobrium Judæorum misericordiam accipientes vocatæ sunt plebs Dei: et qui dilecti ante non erant, abdicatis Judæis, adoptati in filios, et dilecti sunt; ut in loco ubi non vocabantur plebs Dei, ibi vocarentur filii Dei vivi. Prius enim nusquam vocabantur filii Dei, nisi in Judæa, hoc est, Hierosolymis, ubi domus Dei erat, sicut dicit in Psalmo septuagesimo quinto: *Notus in Judæa Deus* (Psal. lxxv, 2). Postea autem in prophetia Zachariæ: *Ponami, inquit, Hierosolim in omnibus gentibus* (Zach. xii, 2); quia ubique futuri erant filii Dei, et domus Dei in omnibus locis, quæ est Ecclesia. Hinc Dominus ait Judæis: *Quia tolletur a vobis regnum Dei, et dabitur genti facienti fructus ejus* (Matth. xxi, 43).

(Vers. 27.) *Esaias autem clamavit pro Israel. Nunc dicit, quia Esaias clamavit pro his, qui credunt in Christum* (Esai. x, 22). Illi enim vere sunt Israelitæ, sicut dicit Dominus ad Nathanael: *Eccæ vere Israelitæ, in quo dolus non est* (Joan. 1, 47).

Si fuerit numerus filiorum Israel tranquillitatis mentis, reliquæ salutis sunt. Recedentibus Judæis a merito et promissione patrum, dum illam non recipiunt, hi reliquæ sunt, qui credendo in fide promissionis patrum factæ persistent, fideles effecti; a Lege enim recedunt, qui in eam quam Lex solam ad salutem stricte promittit, non cadunt. Igitur apostatæ habeantur necesse est, qui dum Christum non recipiunt, rei sunt violatæ Legis. De his autem

itaque multitudo solos credentes dicit salvari, quos præcelsit Deus.

(Vers. 28.) *Verbum enim consummans et brevians in equitate; quia verbum brevialium faciet Dominus super terram.* Salvari hos promittit, quos reliquos dicit per verbum, quod juste definiens, brevialium Dominus super terram; convenit enim ut in solo nomine Domini conditoris consequatur salutem creatura, hoc est, per fidem; quia sublatis omnibus nomeniis, et sabbato, circumcisione, et lege escarum, et oblationibus pecorum, sola fides posita est ad salutem. Quæ abbreviata ex Lege est; quia quod in fide est, in Lege habetur quasi principale Legis, dicente Salvatore: *De me enim scripsit Moyses* (Joan. v, 46). Abbreviata ergo Lege, reliquæ Judæorum salvantur: cæteri vero salvari non possunt, quia per definitionem Dei spernantur, per quam genus humanum salvare decrevit.

(Vers. 29, 30.) *Et sicut prædixit Esaias: Nisi Dominus sabaoth reliquisset nobis semen, sicut Sodoma fuisset, et sicut Gomorra sinites fuissetis* (Esai. 1, 9). Hoc semen, quod de omnibus solum relictum et reservatum est ad reformationem generis humani, Christus est, et doctrina ejus, sicut et ipse dicit: *Semen est verbum Dei* (Luc. viii, 14). Hoc ergo nobis olim promissum, sublatis quæ oneri erant Legis, reliquit ad redemptionem; ut data remissione peccatorum, non puniretur a Lege, sicut perit Sodoma. Salvatorem ergo relictum nobis dicit ad suffragium vitæ, quam Lex providere non potuit, quem ab initio Deus nasci decrevit: qui propterea quod solus sine peccato inveniretur, devicto humani generis hoste, omnium peccata deleteret. Hoc et in Apocalypsi Joannis habetur: *Quia nemo, ait, dignus inventus est, sive in caelo, sive in terra, qui aperiret librum et signacula ejus; nisi Salvator, qui vicit mortem* (Apo. v, 3). Hoc ergo est semen, quod olim promissum reservavit Deus, ut tunc fructificaret, quando omnium tam Judæorum quam gentilium peccata repleta erant. Fructus autem ejus est indulgentia peccatorum; nisi enim Christus fuisset reservatus (quomodo idcirco semen dicit, quia per ipsum reparatum est genus humanum), interisset progenies Abrahæ; eo quod peccatis obruti erant, et Lex eis prodesse non potuit. Idcirco hunc sequendum docet, qui præsidium contulit vitæ.

Quid ergo dicemus? Quod gentes quæ non sectabantur justitiam, comprehenderunt justitiam: justitiam autem quæ ex fide est. Quoniam justitia est in Lege, quæ credita mundo est, quæ prohibet peccari; idcirco gentes non hanc justitiam dicit comprehensisse, quæ natura magistra dignoscitur, sed eam justitiam quæ ex fide est Christi; Deo enim hæc vera justitia est, et permanens, si agnoscatur. Quid enim est tam justum, quam cognoscere Deum Patrem, ex quo sunt omnia: et Christum Filium ejus, per quem sunt omnia (I Cor. viii, 6)? Prima ergo

* Omnes edit., non periremus a Lege; omnes mori, non puniremur, etc.

hæc justitia est agnoscere Creatorem, deinde custodire quam præcepit. Gentiles ergo qui prius non requirerant justitiam, id est, Legem, quam Creatori testimonium perhibebat, veniente Christo, invenierunt justitiam superabundantem, plus quam scribarum et phariseorum. Qui enim tunc quod minus est, non sectabantur, comprehenderunt postea quod majus est: Judæi autem in Lege positi, qui proficere magis debuerant, deterioraverunt.

(Vers. 31.) *Nam Israel sectando Legem justitiæ, in Legem justitiæ non pervenit.* Perfectio Legis fides est, quam gentes apprehendentes, totam Legem implere videntur. Judæi autem dum per invidiam Salvatori non credunt, justitiæ quæ in Lege mandata est, vindicantes, id est, sabbatum, circumcisionem, etc., in Legem non pervenerunt, hoc est, Legem non perfecerunt: et qui non perficiant Legem, rei sunt juxta Legem. Hic enim implet Legem, qui a lege Moyse pervenit ad fidem Christi.

(Vers. 32.) *Quare? Quia non ex fide, sed quasi ex operibus:* Spernentes enim fidem quæ, sicut dixi, perfectio Legis est, ex operibus Legis justificari se dicebant, id est, per sabbatum, neomenias, circumcisionem, etc., immemores Scripturæ dicentis, quia *Justas ex fide vobis* (Habuc. ii, 4). Justitia autem Legis Ideo dicitur, quia justo judicio Dei hæc Judæis data sunt propter derisum cordis illorum; ut si mustelam forte quis mortuam calcasset, aut tetigisset aliqua mortifera, aut si serex in vas ruisset, immundum diceretur (Levit. xi, 29): quod magna cum sollicitudine observantes, ex quocumque causa incurbebant, ut immundi essent. Si autem sanguis mustelæ pavimentum maculasset, non levi cura expiandum erat, et ut a cibis melioribus abstineretur. Sabbatum vero et circumcisio propriam habuerunt justitiam tempore sub; quia in figura data sunt. Hoc Dominus per Ezechielem prophetam ostendit, inter cætera dicens: *Propterea dedi illis præcepta non bona* (Ezech. xx, 26); quia erant irreverentes et infidi. In adventu autem Christi, quia salutare donum erat daturus, per Hieremiam prædicat, dicens: *Dabo illis Testamentum novum, non quæ dedit patribus illorum* (Jerem. xxxii, 32). Hoc testamentum Legem vocat, in quam non pervenerant, sicut supra memoravi. Nam cum gentibus quæ crediderant, hæc sarcinam observationis Judæi credentes vellem imponere, tunc apostolus Petrus ait: *Quid imponitis jugum super cervicem fratrum, quod neque nos, neque patres nostri portare potuerant* (Actor. xv, 10)? A tempore enim Christi indulgentia data est promissa in Lege; ait enim Esaias propheta: *Veniet ex Sion qui eripiat, et avertat impietatem ab Jacob: Et hoc illa a me testamentum, cum abstulerit peccata eorum* (Esai. lix, 20), hoc est, novum testamentum a Deo promissum in Christo.

(Vers. 33.) *Offenderunt in lapidem offensionis, sicut scriptum est: Ecce pono in Sion lapidem offensionis,*

^a *Miss. non gravi, nec inferioris notæ, est appellatus, ipso Apostolo testificante: Bibebant de spiritali con-*
sequente petra, petra autem erat Christus.

nis, et petram scandali; et qui crediderit in illum, non confundetur. Hoc in Esaiâ habetur (Esai. viii, 14; xxviii, 6). Multorum relatione compertum est in petra vel lapide Christum esse significatum; Daniel enim propheta lapidem hunc dicit, qui abscissus a monte sine manibus percussit et comminuit omnia regna, et replevit omnem terram, quod evidenter de Christo dictum est (Dan. ii, 34). Et in Lege petra de qua fluxerunt aquæ, Christus^a est appellatus: *Petra autem, inquit, erat Christus.* Et Petrus apostolus inter cætera ad Judæos ait: *Hic est lapis, qui reprobatus est a vobis ædificantibus* (I Cor. x, 4). Offensio ergo posita in Sion Christus est (Actor. iv, 11). Sion vero altitudo est, sive civitas ipsa Hierusalem, quæ propter notitiam Dei non immerito excelsa dicta est, in qua Salvator a Deo Patre suo positus prædicator, offensio factus est Judæis, dum se Filium Dei prædicat, natus de Spiritu sancto ex muliere. Per corpus autem ejus scandalum passi sunt, et dicebant: *Nonne mater et fratres ejus apud nos sunt? Quomodo ergo hic dicit: Quia de cælo descendi* (Joan. vi, 42)? Nolebant enim verba gestis comparare, ut perinde agnoscerent^b non absurdum esse, quod dicebat de cælo se descendisse; quasi corpus operaretur, et non Deus latens, operibus tamen se prodens in corpore. Petra ergo hæc scandalum est Judæis et offensio: quæ petra sine dubio corpus intelligitur Salvatoris. Hæc excisa sine manibus, propterea quia sine viro de Spiritu sancto facta de virgine est.

CAPUT X.

(Vers. 1, 2.) *Fratres, voluntas quidam cordis mei, et obsecratio fit ad Deum pro illis in salutem; testimonium enim perhibeo illis, quod æmulationem Dei habent, sed non secundum agnitionem.* Quoniam a Lege¹ vult eos auferre, credentes quia velamen est Judæis; ne hoc odio Judaismi facere videretur, ostendit affectum suum circa illos, et Legi dat multum: sed docet tempus jam servandæ Legis non esse; ac per hoc providere se illis velle testatur, si modo audiant illam, ac probent suam non esse inimicam; quando et testimonium perhibet illis nobilitatis et traditionis veteris.

(Vers. 3.) *Ignorantes enim Dei justitiam, et suam querentes constituere, justitiæ Dei non sunt subjecti.* Per ignorantiam dicit illos non credidisse in Christum, æmulationem quidem Dei habentes, sed voluntatem et consilium ejus noscetes, contra Deum agebant, quem se defendere testabantur. De his dicit, qui non malevolentia et invidia, sed errore Christum non receperunt. Quibus et Petrus apostolus dicit: *Scio, fratres, quia per ignorantiam gessistis hoc malum, sicut et principes vestri* (Actor. iii, 17); ignorantes enim hæc esse Christum, quem promiserat Deus, alterum expectandum dicebant. Hinc justitias suas, quas ex Lege habebant, anteponebant,

^b *Nonnulli miss., vult auferre Judæos; quia velamen est eis, ne quod odium Judaismi, etc.*

qui est Dei justitia in fide. Justitia enim ipse est, **A** ad justitiam, ore autem confessio fit ad salutem. Quæcumque superius locutus est, hic illa manifestavit, hanc esse regulam fidei, credere Dominum esse Jesum, et non erubescere profiteri quia Deus illum ex mortuis reducens, deduxit illum in cælum cum corpore, unde venerat incarnandus; ne incurrat sententiam Evangelicam dicentem: *Multi, inquit, ex principibus crediderunt in Jesum, sed palam non proflebantur propter Judæos. Matuerunt enim gloriam hominum magis, quam gloriam Dei* (Joan. xii, 42).

(Vers. 4.) *Finis enim Legis Christus ad justitiam omni credenti.* Hoc dicit, quia perfectionem Legis habet, qui credit in Christum. Cum enim nullus justificaretur ex Lege, quia nemo implebat Legem, nisi qui speraret ^a in promisso Christo; fides posita est, quæ cederet perfectioni Legis; ut omnibus prætermissis, fides satisfaceret pro tota Lege et prophetis.

(Vers. 5.) *Moyses enim scribit justitiam quæ ex Lege est, quia qui fecerit ea homo, vivet in eis* (Levit. xviii, 5). Hoc dicit, quia justitia legis Moysis reos illos non faciebat ad tempus, si servaretur, id est, vivebant faciendo Legem; debitores enim erant. ^b Hoc dictum est in Numeris et in Levitico.

(Vers. 6, 7.) *Quæ autem ex fide est justitia, sic dicit: Ne dixeris in corde tuo: Quis ascendit in cælum* (Deut. xxx, 12)? Hoc in Deuteronomio dictum est, quod hic interpretatur Apostolus de Christo, dicens: *Hoc est Christum deducere. Aut quis descendit in abyssum? Hoc est, Christum ex mortuis reducere.* Hoc proprium Apostoli est. Itaque justitiam hanc dicit esse fidei, si non dubitetur de spe Dei, quæ in Christo est; ne diffidens dicat: Quis potuit ascendere in cælum? quia ideo passus est, ut exspoliatis inferis virtute Patris, devicta morte resurgens, cum animabus ereptis in cælum ascenderet. Omnis enim quicumque viso Salvatore apud inferos, speravit de illo salutem, liberatus est, Petro apostolo hoc testante; dicit enim quia et mortuis prædicatus est (I Petr. iv, 6). Qui de his ergo in corde suo non dubitat, justificatus est ex fide. Ex lege autem justificari timor facit; timet enim legem, quia videt illam poenam inferre peccantibus. Ideo non magna justitia legis est, nec meritum collocat apud Deum, sed ad præsens: fides autem quia incredulis stultitia, mercedem habet apud Deum, de quo quod non videtur, speratur.

(Vers. 8.) *Sed quid dicit Scriptura? Prope est verbum in ore tuo, et in corde tuo* (Deut. xxx, 14). Hoc scriptum est in Deuteronomio, quia non est longe ab animo nostro vel ore, quod nobis dicitur, ut credamus; quamvis enim oculis non videatur, a natura tamen animarum et loquendi ratione non discordat, quod credimus. In ipsa enim natura inserta sunt velut semina, quæ auditu et voluntate ^c exulta fructificant testimonium Creatoris.